C A P U T III.

Neglecto Hermotimi capitum ordine nunc aggrediar locum cap. 73, ubi sicut modo infinitivo obliterato restituendo medelam afferre conatus cum, ita nunc infinitivum variis coniecturis sollicitatum et a nonnullis foras eiectum rectiore explicatione et inserta particula $\omega\zeta$ conservare et confirmare studebo.

Cap. 73 init. Lycinus ostensurus, Hermotimum philosophiae studiis summum bonum assequi cupientem nihil nisi somnia et fabulas sectari, a poetarum fragmentis ad mythographorum narrationes transit dicens:

Kai σὺ δὴ μυθοποιοῦ τινος ἀκούσας, ως ἔστι τις γυνὴ ὑπερφυῆς τὸ κάλλος, ὑπὲρ τὰς Χάριτας αὐτὰς ἡ τὴν Οὐρανίαν εἶναι, μὴ πρότερον ἐξετάσας εἰ ἀληθῆ λέγει καὶ εἰ

ἴστι πον τῆς γῆς ἡ ἀνθρωπος αὐτῇ, ἥρας εὐθύς, ὡςπερ φασὶ τὴν Μήδειαν ἐξ ὀνείρατος ἔρασθῆναι τοῦ Ιασονος.

Ita locum Iacobitzius ex codicibus optimis exhibuit et religiose servavit infinitivum *εἰναι*, quamvis ipse non minus quam ceteri editores et interpretes eo ita sit offensus, ut eum delendum censeret; quod consilium vellem ne Geistius statim secutus esset. Cautius ceteri editores etsi alii aliter explicantes et coniectantes scripturam omnibus fere codicibus traditam excepto Dindorfio, qui suam coniecturam in textum recepit, intactam reliquerunt. Verum loci sensum ut qui maxime expressit Gesnerus vertens: *Et tu sane cum ex fabulatore quodam audisses, mulierem esse, quae pulchritudine naturam supergressa, vel Gratias ipsas aut coelestem illam Venerem vincat, non explorato prius, utrum vera dicat, et sitne terrarum alicubi ista mulier, statim amare eam coepisti, ut Medeam aiunt ex insomnio amore Iasonis correptam.* Sed quo referatur infinitivus *εἰναι* quum illius non esset explicare, alii consulendi sunt. Et quidem praeter Lehmannum *εἰναι* ex v. *ἀκούσας* pendere posse putantem omnes ceteri aut *εἰναι* mutare aut exterminare voluerunt. Nam a codicibus nihil auxiliū petendum, siquidem lectio *οἶμαι*, quam Longolii excerpta praebeant, quum ab hoc loco alienissima sit, confirmat tantum, *εἰναι* vel simile quid ab oscitanti librario in *οἶμαι* esse mutatum. Coniectura vero Marcilii pro *εἰναι* legentis *ἔχετην* iam a Solano iure repudiata est; sed ne Solani quidem coniectura *καὶ* pro *εἰναι* coniectantis adhuc cuiusquam assensum tulit et quam parum huic loco conveniat, mox apparebit. Quod autem Dindorius coniecit et statim in textum recepit, pro *εἰναι* legens *εἰ καὶ* et participium *ἔξετασας* in indicativum *ἔξητασας* mutans, hoc vel propterea minus commendationis habet, quod ita enuntiatum concessivum oboritur, quod ut ex Graecorum loquendi usu cum praeterito *ἥρας* coniungi possit, valde metuo (Cf. Herm. ad Vig. p. 832; Krueg. Gram. §. 65, 5, A. 15). Magis arrideret, quod Lehmanno placuit pro *εἰναι* legenti *οὖσα*, quum ab una parte revera satisfaceret sententiae rationi, quae in altera appositione verbum sive nomen antecedenti *ὑπερφυής* respondens flagitat, sed ab altera parte desiderium particulae coniunctivae relinquit, quae nisi addatur, oratio Luciano digna haberi nequit. Indulsisse autem sibi Lucianum, ut v. *εἰναι* mutata subito structura ex v. *ἀκούσας* suspensum fecerit, quod eidem Lehmanno visum, nemini profecto, qui Lucianum norit, credibile erit. Extirpare vero v. *εἰναι* ut facillimum ita maxime dubium est. Quod qui suaserunt aut fecerunt, ante omnia quo casu aut errore v. *εἰναι* textui intrusum fuisse videretur, demonstrare debuerunt. Verum enim vero infinitivus tantum abest ut eiici debeat, ut si abesset, vel ipse vel simile quid, ex quo *ὑπὲρ τὰς Χάριτας κ. τ. λ.* penderet, requireretur. Etenim ut adiectivum *ὑπερφυής* hoc loco non praedicatum est, sed appositiu praedicti, quod est verbum *ἴστι*, sic verba *ὑπὲρ τὰς Χάριτας κ. τ. λ.*, si quidem alteram appositionem continent, neque ex verbo *ἴστι*, neque ex adiectivo *ὑπερφυής* pendere possunt. Itaque aut habeant oportet, unde pendeant, aut abesse debent. Cf. de merc. cond. 29, ubi simili modo dictum est: *ἢν - σὺ μὴ παντελῶς πόρρω Ἀφροδίτης καὶ Χαρίτων γέ*; cf. Plutarch. Arist. I, 65 ibique Wyttēn. Pendent autem ex infinitivo *εἰναι*, quo recte intellecto omnes dubitationes mihi tolli videntur.

Quam longe igitur absim ab opinione, infinitivum *εἰναι* otiose aut abundantanter possum esse, iam non opus est ut pluribus explicem et sufficiet remittere ad exempla a viris doctissimis congesta et illustrata, quae si cum hoc nostro loco comparaveris, ne unum quidem huic nostro admodum simile invenies. Cf. Herm. ad Vig. p. 744, 750 sqq., 888; Lob. ad Phryn. p. 273, 275; Matth. p. 1051; Bernh. Synt. p. 361; Krueg. §. 55, 1, A. 1. Neque vero infinitivus *εἰναι* potest esse ex genere eorum, qui nullo ipsi vinculo coniuncti enuntialis inseri solent tam addita quam omissa particula *ως*, quorumque sensum modo adverbio *quatenus*, modo coniunctione finali *ut* assequimur. Quod utrumque quum ab hoc nostro loco alienum sit, unde infinitivus pendeat, quaerendum erit. Quod si adiectivi *ὑπερφυής* eadem esset significatio atque eorum, quae infinitivus sequi potest, (Vid. Bernh. p. 262; Krueg. Gram. §. 55, 3, A. 3, 7) omnibus difficultatibus subito liberaremur. Sed quum adiectivum *ὑπερφυής* infinitivum ex se pendente prorsus respuat, nihil reliquum est, nisi ut ad laxiorem infinitivi consecutivi structuram confugiamus, qui si addita particula *ωςτε* indicatus esset, neminem profecto fugisset. Ita enim et structurae et sententiae rationi optime consulitur. Sed utrum illud *ωςτε* s. *ως* ex coniectura addi necesse sit, an cogitatione suppleri possit, nunc est disceptandum. Ac primum quidem satis notum est, *ωςτε* s. *ως* universe ante infinitivos saepe omissum esse, quod sicubi factum videbatur, interpretes notare et illustrare curae habuerunt. Vid. Schaef. ad Lamb. Bos. p. 783 sq.; Elmsl. Eur. Med. ed. Herm. p. 209; Schaef. appar. ad Demosth. IV, 52; Stallbaum. ad Plat. Phaed. p. 70, C; Iacob. ad Tox. p. 115; Krueg. ad Thuc. 4, 125, 1; Krueg. Gram. §. 57, 10, A. 6, 7, 9. Sed si huiusmodi locos examinantes ubi et qua conditione nudo infinitivo scriptores graeci usi sint, quaerimus, plerumque aut pronomen vel adverbium demonstrativum aut aliam notionem antecessisse videmus, cui accuratius explicandae infinitivum inservire appareat. Ad huiusmodi infinitivos, quos epexegeticos appellare consentaneum est, infinitivi consecutivi prope accedunt ii qui, si modo praecesserit pronomen demonstrativum aut similis potestatis vocabulum, ita carere possunt adminiculo part. *ωςτε* s. *ως*, ut e contra pronomen demonstrativum nullo perspicuitatis damno abesse potest, si addita est partic. *ωςτε* s. *ως*. Cuius loquendi usus exempla praebent Herodotus (cf. Passovii lexic. p. 1491, 2); Plato (cf. Stalb. ad Euthyph. p. 38, 70) et Xenophon (cf. Born. Cyr. 2, 2, 8), quos Lucianus ita secutus est, ut Nigrin. 23 eodem modo quo Plato Phaed. p. 71, B dixerit: *Καὶ οὗτοι δὴ ἔχει, μηδὲν ὄφελος εἰναι* ζ. τ. λ. Alia exempla affert Iacob ad Tox. 36. Quodsi loco, de quo quaerimus, *οὗτοις* vel simile quid ante *ὑπερφυής* antecessisset, nudus infinitivus haberet quo intelligi et defendi posset, quamquam particulam *ωςτε* s. *ως* infinitivo additam nemo erit quin praeferat. Verum particulam quam desideramus a Luciano scriptam, sed librariorum culpa obliterratam esse, cum frequens omissio particulae *ως*, tum loci ipsius ratio coarguit. Iam primum quoties vel in optimis libris in describenda particula *ως* peccatum sit, unus Lucianus tot praebet exempla ut, etiam si nullus codex particulam illam, sicubi necessaria est, servarit, credere liceat, eosdem librarios, quos alias locis peccasse videmus, uno alterove loco in eodem vitio conspirasse. Atque nostro loco statuere hoc eo magis

licebit, quum ipsius Hermotimi codices in primis hoc vitio laborare videamus. Sic Hermot. 35 extr. ante vv. οὐκ ἀν ποτε ante Reitzium coniunctio in plerisque editionibus de- erat, quam cum lensius inserta particula ὅτι supplendam conieciisset, Reitzius in codici- bus invenit ως, quod ab ipso et omnibus deinceps editoribus in textum receptum et postea novis Iacobitzii subsidiis firmatum est. Simili modo c. 33 init. ante vv. τὸν ἀ- ταγωνιστὴν particula ως, quam nunc omnes editiones habent, a Reitzio primum ex Iun- tina protracta est, quum in reliquis editionibus et in Guelferbytano II. et Wittiano dees- set. Item c. 39 extr. Iacobitzius cum Lehmanno recepit ως ante v. ἔγγυθεν ex uno Pa- risino et Guelferbytano II., quum in vulgata deesset. At c. 77 idem Guelferbytanus II. ante v. ἀπόχοη particulam ως, quae nullo modo abesse potest, omisit. Huc pertinet con- simile exemplum c. 33 extr., ubi iidem codices, quos neglexisse particulam ως modo di- ximus, soli servarunt part. ὅτι ante versum allegatum Homericum, quam iure recepe- runt Iacobitzius et Dindorfius. Ex aliis Luciani scriptis haec pauca nunc satis sunto: Pro merc. cond. c. 3 init. particulam ως, quam ante v. εἰκός Wittianus omisit, Iacobitzius in Guelferbytano II. supra scriptum invenit, quo librariorum more veram scripturam indi- cari, docet Schaeff ad Greg. Cor. p. 857. Cf. Pisc. 20, ubi ως in Gorliensi deest ante v. οἰσθα, Gall. 8, ubi in editione principe ως ante ἀληθῶς desideratur. In Demonakte c. 10 ante v. ἀεὶ in tribus codicibus praestantissimis, Gorliensi, uno Parisino et uno Vindobonensi omissa est particula ως ibi aequa necessaria atque hoc nostro loco, ut in- finitus consecutivus cognoscatur. Atque in eodem libello c. 8, ubi etsi alia ex caussa particula ως ante vv. οὐκ ὁρῶται requiritur, quum simile participium cum particula ως antecesserit, perquam veri simile est, eodem vitio omnes adhuc collatos codices labo- rare, quo modo tres optimae notae libros affectos vidimus. Quare etiam illo loco particulam ως restituendam esse coniicio. Sed ut revertar unde digressus sum, particula ως tam frequenter in singulis codicibus omissa est, ut vel propterea hanc potius quam particulam ωςτε, quippe quae librariorum iniuriae minus obnoxia fuerit, oblitteratam esse cre- dam; quanquam Luciani consuetudo singulari studio in enuntiatis consecutivis particulam ως adhibendi, ut supra demonstravimus, hanc meam sententiam satis confirmat. Huc accedit aliud non multo infirmius argumentum ex ipso loco de quo quaerimus petitum. Vicinitas enim eius- dem vocabuli, quem secundum vitiorum in libris manu scriptis fontem esse constat, facile caussa esse potuit, ut librarius, qui modo particulam ως scripsisset, per oscitantiam negligerer vocem paucis tantum verbis interpositis repetendam. Repetitam autem esse a Luciano tam parvo intervallo eandem particulam diversa significatione accipiendam nemo mira- bitur, qui similium locorum tam Luciani, quam aliorum scriptorum meminerit. Ita satis munita conjectura, qua et Hermotimi locum c. 73 et consimilem Demon. 8 a librariorum vitio liberare studui, ad contrarium vitiorum genus transibo, quo interpretamentum glos- satoris impotente inter Luciani verba instrusum esse mihi visum est.

C A P U T IV.

Lycinus cap. 76 de assequenda felicitate philosophorum eorum, qui iam ad fastigium delati sint, disputans ex Hermotimo petit, ut secum communicaret, si quem iam vidisset, qui summum illud assecutus esset, his verbis: *Tὸ μετὰ ταῦτα δὲ σὺ ἀμεινον εἰδεῖς, εἰ τινὶ ἐντεύχηκας Στωϊκῷ τοιούτῳ καὶ Στωϊκῷ τῷ ἄκρῳ, οἴτι μήτε λυπεῖσθαι, μήδ' ὅφ' ἡδονῆς κατασπᾶσθαι μήτε ὀργίζεσθαι, φθόνου δὲ κρείττονι καὶ πλούτου καταφρονοῦντι καὶ συνόλως εὐδαιμονι, δόποιον χρὴ τὸν κανόνα εἶναι καὶ γνώμονα τοῦ κατὰ τὴν ἀρετὴν βίου.* Quod mihi primum legenti hunc locum accidit, ut dubius haererem in verbis: *καὶ Στωϊκῶν τῷ ἄκρῳ*, idem certo scio cuivis fore ut contingat, qui quid hoc loco ista verba sibi velint, quoive referenda sint, accuratius perquisiverit. Sive enim sensum, sive structuram totius enuntiati spectas, tam contortam et impeditam hoc additamento orationem invenies, ut Lucianum agnoscere non possis. Quo accedit ea codicum scripturae discrepantia, quae interpolatorem paene manifesto coarguat. Ac prima quidem dubitatio oboritur, utrum dativus *τῷ ἄκρῳ* ad nominativum masculini generis, an ad neutrum pertineat. Utriusque enim tam gradus positivus quam superlativus apud Lucianum et in ipso Hermotimo substantive usurpatus occurrit. Vid. Hermot. 5, 7 extr., 76; pro merc. cond. 42; Salt. 7, ubi neutrum, et Hermot. 7 init., 79, ubi masculinum invenies. Potest igitur tam cum Gesnero, quem Wielandius secutus est, verti: *inciderisne unquam in Stoicum talem et summum Stoicorum, quam cum Paulio „Hast du jemals einen solchen Stoiker, der den Gipfel des Stoicismus erschwingen, kennen gelernt, einen solchen Mann also, der u. s. w.* Ut prior illa interpretatio cum vulgata scriptura magis congruit, ita haec ad discrepantem lectionem trium codicum *ἐς Στωϊκὸν τὸ ἄκρον* exhibentium propius accedit. Utra verior sit et tam antecedentibus quam sequentibus verbis convenientior, diiudicari poterit, si quo v. *τοιούτῳ* referendum sit, ante statueris. Quodsi pronomen *τοιούτος* ad proxime progressum enuntiatum trahitur, in quo, etsi de aliis rebus agitur, tamen mentio facta est felicitatis eorum, qui fastigium assecuti sunt (*οἱ ἐς τὸ ἄκροτα τὸν ἐλθόντες*), illud *τοιούτος* nihil aliud significare potest, nisi Stoicum, qui ad fastigium pervenit, cui si additur *καὶ Στωϊκῶν τῷ ἄκρῳ*, sive fastigium, sive summum Stoicum intelligis, aut perversi quid, aut nihil novi appositum esse appetet. Quare v. *τοιούτος* ad antegressa referri non posse, si sequitur *καὶ Στωϊκῶν τῷ ἄκρῳ*, manifestum est. Si vero, quod omnia suadent, v. *τοιούτος* ad sequens enuntiatum trahis, verba interposita in molestiores etiam augustias adducuntur, ut neque eo sensu quo Gesnerus, neque quo Paulius ea accepit, recte intelligentur, atque constructionis tenorem tantopere disturbent, ut vix graeca nedum Luciane haberi possint. Etenim v. *τοιούτος* tam arcte cum relativo *οὗ* coniunctum est, praesertim si sequente infinitivo per attractionem quam vocant cum eodem casu construitur, ut si non quodvis verbum interiectum, at certe novum attributum cum particula *καὶ* coniunctum omnino respuat. Cf. Lamb. Bos. p. 480; Matth. p. 896; Iacobitz ad Luc. Pisc. 20; Fritzsch. quaestt. Luc. p. 119; Bernh. Synt. p. 299; Born. Cy-

rop. 1, 2, 3; Krueg. Gram. 51, 10, A. 6; §. 55, 3, A. 5. Ex omnibus Luciani aliorumque scriptorum huiusmodi locis quotquot comparavi nullus huic nostro similior videtur quam de conscrib. hist. c. 37, ubi initio est *τοιοῦτος τις ὁ μαθητής*, quae verba demum interpositis duobus attributis sequitur *οὗτος*, sed hoc magno discrimine, quod et v. *τοιοῦτος* ad antecedentia pertinet, et attributa inter se tantum particulis *καὶ τε* coniuncta ad verbum *τοιοῦτος* explicandum addita sunt. Aliter se res habet, si attributum vel apposito quaedam sequitur relativum *οὗτος*. Cf. Luc. Prometh. II, 4; Tim. 33; D. D. 4, 4; 6, 5; 20, 13. Sed ne cui in mentem veniat proscribenda partic. *καὶ* et transponendis verbis *Στωϊκῶν τῷ ἄκρῳ* post relativum *οὗτος* locum male affectum sanari posse, magnopere obstat sententiae ratio, si quidem id ipsum, quod talis apposito significaret, ea quae sequuntur sensu non diverso iterum explicarent. Itaque quum verba ista, quocunque vertimus et trahimus, offensioni et impedimento sint, nihil iam restat, nisi ut aut eiiciantur, aut emendentur. Atque hic ducibus libris manu scriptis forsitan verum investigare poterimus. Etenim quod tres codices exhibent ἐς *Στωϊκὸν τὸ ἄκρον*, antiquior scriptura esse videtur, quam primum a doctiori scriba in margine ascriptam addito fortasse ex praegressis ἐλθόντι, posteriores librarios in textum recepisse verisimile est. Quibus verbis omisso praesertim verbo ἐλθόντι quum alii offensi essent ignorantes nimirum quo referrent quove modo explicarent, vv. ἐς *Στωϊκὸν τὸ ἄκρον* mutarunt in vv. *καὶ Στωϊκὸν τῷ ἄκρῳ*. Atque antiquioris illius scriptae adhuc vestigium quoddam remansisse videtur in codice Wittiano, in quo praepositionem ἐς loco *καὶ* cum dativo *τῷ ἄκρῳ* coniunctam invenimus. Attamen si quis quovis pacto, quidquid a Luciano profectum esse potest, servare, quam glossema tam manifestum resecare malit, una littera in v. ἐς mutata lectionis diversitatem conciliare poterit legens: *τοιούτῳ ἐν Στωϊκῶν τῷ ἄκρῳ*, quae verba ad v. *τοιούτῳ* relata nec sensu tolerabili destituta sunt, nec structurae rationi ita adversantur, ut abesse debeant. Sed praeterquam quod molesta et prope otiosa repetitio v. *Στωϊκῶν* offensioni est, ipsum illud ἐν *τῷ ἄκρῳ* ita friget, ut Lucianum, qui nil molitur inepte, dedecere mihi videatur, nec coniecisse me poeniteat, foras eiicienda esse omnia illa verba: *καὶ Στωϊκῶν τῷ ἄκρῳ*.

C A P U T V.

Lycinus cap. 80 init., quo Hermotimum iam in angustias redactum et vix habentem quod opponeret a philosophiae magistris prorsus alienaret, hoc gravi et at finem reservato argumento utitur: *Καὶ μοι δὲς ἐνταῦθα ἥδη ἐρέσθαι σε, εἰ ἐθέλοις ἀν ἔξω τῶν λέγων τὰ ἄλλα ἔστιναι τῷ διδασκάλῳ, οὐτω, μὲν ὅργιλος, οὐτω δὲ μιχρολόγος, οὐτω δὲ φιλόνεικος ὃν καὶ φιλήδονος νὴ Δι', εἰ καὶ μὴ τοῖς πολλοῖς δοκεῖ. τί σιγᾶς, ὡς Ἐρμότιμε; θέλεις, διηγήσομαι ἂν πρώην ἡκουσα ὑπὲρ φιλοσοφίας τινὸς λέγοντος ἀνδρὸς πάνυ γεγηρακότος, φῶ πάμπολλοι τῶν νέων ἐπὶ σοφίᾳ πλησιάζουσιν;*

Sine ullius codicis auctoritate Iacobitzius coniecturam Graevii, qui loco vulgatae lectionis *τισὶ γε* omissis personis Hermotimi ante *τισὶ γε* et Lycini ante vv. *Ω Ἐγμότιμες θέλεις* legendum censuerat: *τί σιγὰς, ὡς Ἐγμότιμες*, in textum recepit, quod antea praeter Solanum nemo ausus erat; atque ipsum praeter Geistium secutus est Dindorius aliam simul ex suo addens emendationem futuro *διηγήσομαι* tam codicibus omnibus quam usu Luciani aliorumque auctorum firmato in coniunctivum mutato *). Quod profecto mirandum esset in Iacobitzio, nisi ut vulgatam desperandam esse crederet, non tam praestantia coniecturae et auctoritate Graevii et Solani, quam Gesneri infelici interpretatione vulgatae scripturae permotus fuisse putandus esset. Etenim Gesnerus, qui coniecturam illam quamvis ingeniosam et a summis viris collaudatam a textu tamen arcendam esse iure statuerat, quod neque ex libro ullo prodisset, et si ut a Luciano profecta in antiquis exemplaribus inventa esset, utpote lectio planissima a nullo librario mutata foret, tali ratione vulgatam tutatus et interpretatus est, ut Lehmanno eam satisfecisse, quam Wielandio bilem movisse magis miremur. Putarat enim deceptus persona *EPM* ante vv. *τισὶ γε* falso ascripta, Hermotimum, quum a Lycino audisset doctorem suum, cui ut contentioso et ebrioso diffidere iam didicerat, omnino vitiosum hominem esse, quantumvis vulgo talis non videretur, modeste et velut immurmurantem dixisse: *τισὶ γε, at quibusdam tamen, mihi in primis, postquam opera tua visum recepi, talis videtur, cuius proinde similis esse equidem nolim.* Non opus erit, ut verbum addam, tale quid neque in Hermotimum neque in Lucianum cadere, atque certum est, nisi melior sensus ex vulgata elici posset, ingeniosum Graevii commentum ultraque manu amplectendum fuisse. Neque multo probabilius sententia exsistit, si cum Reitzio verbis *τισὶ γε* mutato accentu Hermotimum interrogantem facias; quae interrogatio quum ineptior sit quam quidquid per totum dialogum Lucianus Hermotimum ineptum et nugatorium dicentem fecit, in caussa fuisse videtur, cur Graevius locum foede inquinatum coniectura sua restituisse se tam confidenter gloriaretur. Sed ut Graevianum illud ingeniosius et elegantius sit, quam id, quod Lucianum scripsisse libris traditum est, a quavis coniectura nobis abstinendum erit, donec sanum et idoneum sensum habeunt verba, quae libri manu scripti praebent. Atque hunc statim erues, si modo, quod Iacobitzius praeente Solano quamquam alia de caussa fecit, personas *EPM* et *ΑΥΚ* ante et post vv. *τισὶ γε* e vulgata tollas et cum Guelferbytano II. et editione principe, in quibus haec personarum distinctio non invenitur, legas εἰ καὶ μὴ τοῖς πολλοῖς δοκεῖ, *τισὶ γε.* *Ω Ἐγμότιμες θέλεις κ. τ. λ.* Quod etiam si non unus codex bonae notae et editio princeps, quae instar plurium codicum est, locum, qualem nunc dedimus, exhiberet, tamen personarum in dialogis appictarum muta-

*) Quam immerito Dindorius futurum *διηγήσομαι* coniectura sollicitarit, evidenter elucet ex pluribus Luciani locis. Vid. Tim. 37, ibique Iacobitz ed. min.; Diall. Deor. 20, 16; Catapl. 5; Char. 7. et imprimis Navig. 4, ubi quum sit ἡ θέλεις ἐγὼ αὐθις ἐπάνειμι ἐς τὸ πλοῖον; futuri ἐπάνειμι forma non ita emendationi obnoxia est, ut pleraque aliae. Cf. Lob. Phryn. p. 734; Fritzsch. program. Rostochiens. II, p. 9 sq.; Bernh. Synt. p. 397; Krueg. Gr. §. 53, 7, A. 2.

tionem, quam sententiarum ratio flagitat, quivis assensu suo probabit, qui quantas in hoc genere turbas librarii fecerint, experientia doctus meminerit. Restat, ut, quod vix-
dum opus habeo, lectionem a me restitutam ipsam se satis defendantem toti Lycini de-
monstrationi optime convenire neque a verborum significatione quidquam offendit ha-
bere paucis demonstrem. Iam primum particulam γε post vv. εἰ καὶ μή significatione
quidem, saltem usurpatam nihil insoliti habere, in primis docere potest locus Luciani Ty-
ran. 14, νόμιζε, εἰ καὶ μή χρηστὸν ἀποβεβήκει, ἐκ γε τῆς γνώμης αὐτῆς με γέρας —
ἀξιοῦ λαμβάνειν. Eodem modo Demosth. p. Cor. p. 317, 1 dixit εἰ μή καὶ τὸ θλον,
μέρος γέπιβάλλει. Cf. Schaef. appar. II., p. 351 et Schaef. ad Longi Pastor. p. 355;
Plutarch. Peric. c. 24; verum ἀλλὰ sequitur post εἰ καὶ μή apud Lucianum Apolog. 2; de
merc. cond. 19, 34; Tyran. 18; Iup. trag. 28 et Hermot. 82. sequitur ἀλλ' οὖν ἐκείνων γε.
At ne quis otiosa habeat addita verba τιοί γε, quum verbis τοῖς πολλοῖς significantur
plerique i. e. permulti, sed non omnes, ita ut quidam excipiantur, hoc praecipue loco
multum ad convincendum Hermotimum valuit, ut ei Lycinus in mentem revocaret, Sto-
corum vitia, quamvis enixe occultarentur, quosdam tamen non fugere. Ad hoc enim
iam ab initio dialogi argumentationem direxerat Lycinus, ut vitam Stoicorum, quibus
propter ipsam virtutis et gravitatis landem Hermotimus addictus erat (vid. Hermot. 16,
18; cf. 29, 75), quamvis coram discipulis et in publico morum integritatem et severita-
tem ostentarent, variis iisque gravissimis vitiis inquinatam esse demonstraret. Cf. vit.
auct. c. 20—26. et Dial. Mort. 10, 8, ubi Mercurius de Stoico philosopho dicit: οὐ λέ-
ληθε γάρ με, εἰ καὶ μάλα περιχώπτεις αἴτια. Quod quum Lycinus nec sibi nec aliis
quibusdam occultum mansisse communicatis de crapula, rixa, foeneratione ipsius Hermo-
timi doctoris narratiunculis (vid. c. 9, 11) satis liquido docuisset, hoc nostro loco eodem
consilio subiicit narrationem de sordibus et iracundia alterius philosophi senioris, ex
cuius sermone cum avunculo iunioris discipuli philosophia parum emendati habito simul
finem et fructum philosophiae cognoscimus. Quem ubi Lycinus ipse ita definivit, ut satis
esse propterea philosophari diceret, ne quid peius faceremus, neque alia spe nos philo-
sophari, nisi ut idiotis i. e. rudibus et in cultis decentiores circumiremus, tota demonstra-
tio subsistit in interrogatione ad locum de quo quaerimus respicienti: τί οὖν οὐκ ἀπο-
ρούντι καὶ τοῦτο; ad quam Hermotimus prorsus profligatus nihil aliud se habere dicit quod
respondeat, quam non multum abesse, quin illacrimet. Ex his quae attuli apparere ar-
bitror, verba τιοί γε non solum non otiosam explicationem continere, sed magis ad rem,
de qua agitur, pertinere, quam laudatam illam conjecturam, quam, si mihi optio detur,
codicum scripturae vel propterea non preferam, quia ex meo quidem sensu ista inter-
rogatione (τί σιγᾶς;) Hermotimus vehementius urgetur, quam huic loco conveniat, ubi Ly-
cinus illum iam fractum afflictumque mitius tractare coepit (vid. 80. init. καὶ δός μοι ἐρέ-
σθαι σε). Longe alia est conditio Hermotimi cap. 55, ubi in illum praefracte se defendit
et responsionem ex postulatam retractantem Lycinus eadem formula (τί σιγᾶς) in-
vectus erat. Quare etiam verbis illis, quibus Hermotimus ad respondendum incitatur,
cap. 55 οὐτοις καὶ μοι τὸδε ἀποκρινατ, ante vehementiorem illam exhortationem iam usus

erat, quae eadem hoc nostro loco demum in fine totius sermonis cap. 83 occurrunt. His rationibus satis firmata conjectura mea adhuc mihi defendendum restat, quod in constituendo nostro loco, ab interpunctione eorum librorum discessi, quorum ope veram lectionem revocasse mihi visus sum. In his enim verba ὁ Ἐρμότιμος cum ταῖς γέ coniuncta ad antecedens enuntiatum interrogativum pertinent, quod idem factum in editionibus recentissimis, in quibus Graevii conjectura recepta est, consentaneum fuit. Omnes ceteri libri quidem et editiones vocativum interiecta minori interpunctione ad sequens v. θέλεις trahunt; sed nihil inde colligere licet, quum nimirum praefixa personarum nomina ita scribere cogent, nisi ita ante scriptum fuisse statuimus, quam librarius sciolus illas personas appixerit. Quod ut credam, valde inclinat animus. Sed alia gravior ratio me adduxit, ut vocativum ad sequens enuntiatum traherem. Compellatio enim illa sicut in fine longioris enuntiati non solum ingrata et languida, sed etiam tam insolita est, ut in Hermotimo saltem nullum simile exemplum inveniri praestare possim, ita initio enuntiati eius praesertim, quo ad rem novam eamque mirabilem deflectit oratio, tam ad sensum accommodata quam communi consuetudine recepta est.

C A P U T VI.

Unum adhuc locum per fines huic libello praescriptos tractare licebit, quem eodem fere remedio, quo modo usus sum, a vinculis, quibus propter vitiosam interpunctionem et interpretationem tenetur, liberare conabor.

Initio cap. 17 Hermotimo Stoicis prae ceteris ideo applicasse se affirmanti, quod non solum plerosque ad illos ferri vidisset, sed et ab omnibus illorum philosophiam et vitam praedicari audisset, subiicit Lycinus: ΑΥΚ. Ἐλεγον δὲ τὰντα πρὸς σὲ ἄλλοι δηλαδὴ περὶ αὐτῶν· οὐ γάρ δὴ ἔχεινοις ἀν αὐτοῖς ἐπίστενσας ἐπαινοῦσι τὰ αὐτῶν. ΕΡΜ. Οὐδαμῶς, ἀλλ’ οἱ ἄλλοι ἐλεγον. ΑΥΚ. Οἱ μὲν δὴ ἀντίδοξοι οὐκ ἐλεγον, ὡς το εἰνός. [οὗτοι δὲ ἡσαν οἱ τὰ ἄλλα φιλοσοφοῦντες.] ΕΡΜ. Οὐ γάρ. ΑΥΚ. Οἱ δ’ αὖτας ιδιώται ταῦτα ἐλεγον. ΕΡΜ. Καὶ μάλα. Verba quae uncinata vides etsi in omnibus libris et manuscriptis et impressis legebantur, a Solano primum pro spuriis habita inde a Reitzio per omnes deinceps editiones supposititorum more migrarunt, donec a Dindorfio ceteris audaciiori tandem foras sunt electa. Nec mirum. Tam fallacem interpretamenti speciem prae se ferunt, ut si quis cum Gesnero interpretatur: *hi vero erant, qui aliter, scil. quam Stoici, philosophantur*, ea non possit non habere otiosam explicationem verbi ἀντίδοξοι, qualis Lucianum non decet, tam inerter praesertim et insulse alligata. Sed levi tantum mutatione interpunctionis et recta explicatione singulorum verborum opus est, ut haec verba non solum non otiosa, sed etiam ad dialogi continuitatem necessaria esse appareat. Cardo rei vertitur in interpretatione verborum οἱ τὰ ἄλλα φιλοσοφοῦντες, quae non idem quod ἀντίδοξοι, sed potius oppositum significare mihi videntur. Ut enim

sub verbo ἀντίδοξοι, qui iidem c. 33 ἀντίδικοι vocantur, in primis philosophiae doctores iisque, qui Stoicos impugnare et calumniari solebant, intelligendi sunt, a quibus nimirum (ὧς τὸ εἰκός) commendatio Stoicorum philosophiae longissime aberat; ita verbis οἱ τὰ ἄλλα φιλοσοφοῦντες totum illud genus litteratorum hominum continetur, qui universe philosophiae operam navabant et tam corporis habitu quam animi cultu ultra rudem multitudinem (συνφρετὸν τῶν ἴδιωτῶν, cf. 1, 83.) extollebantur. Nam οἱ φιλοσοφοῦντες non sunt ipsi philosophi sive sapientes, qui habentur et dicuntur, sed inter hos et ineruditos medium quoddam genus constituunt eodem fere modo, quo apud Platonem Conviv. p. 320, E; p. 204, A, οἱ φιλοσοφοῦντες inter σοφοὺς et ἀμαθεῖς interponuntur; ex quo loco fluxisse videtur Lucian. fugit. 4, ubi vulgus inter et philosophos interiecti sunt ii, qui philosophiae nomine, habitu, incessu ad vitam impurissimam abutuntur. Accuratus etiam hoc philosophantium genus describitur de merc. cond. 4, ubi primum illis numerantur omnes, qui serium et grave vitae genus amplexi sunt, tum autem sequuntur grammatici, rhetores, musici, qui doctrinae caussa (ἐπὶ παιδείᾳ) divitum familiares esse volunt. Quibus universis opponuntur exercitores (γυμνασταί), adulatores, idiotae (ἴδιωται καὶ μικροὶ τὰς γνώμας καὶ τάπεινοι αὐτόθεν ἀνθρώποι.) Cf. bis accus. 8; Piscat. 6. Neque sensu alio aliis locis verbo φιλοσοφεῖν Lucianum usum esse, confirmatur Hermot. 15, 21, 45 Demon. 13; all.; atque etiam cum accusativo et quidem φιλοσοφίαν exstat. l. l. Hermot. 45, quo etiam Xenophon. Mem. 4, 2, 23 etsi diverso sensu usus est. Potest igitur accusativus τὰ ἄλλα tam ad similitudinem accusativi φιλοσοφίαν explicari et ad aliorum philosophorum placita referri (cf. Krueg. ad Thuc. 1, 65, 2 et Gram. §. 46, 5, A. 4.) quam sensu adverbiali significatione ceterum, omnino accipi. Quod alterum ut praferendum ducam, et usu frequentiori et huic loco aptiori adducor. Vid. Luc. Diall. Deor. 20, 3; Prom. I, 2, Diall. D. Mar. 1, 3; Philopseud. 11; Tox. 50, ibique Iacob.; cf. Plat. epist. XIII, 360, E. Quodsi verba οἱ τὰ ἄλλα φιλοσοφοῦντες per se spectata ex Luciani usu recte interpretatus esse mihi videor, quid hoc loco sibi velint restat ut explicem. Atque primum hoc sententiarum nexus et colloquii continuitas postulare mihi videtur, ut mutata interpunctione verbis οὐτοι δὲ ἡσαν οἱ τὰ ἄλλα φιλοσοφοῦντες Lycinum interrogantem faciamus, qui postquam affirmavit de Stoicorum adversariis et calumniatoribus cogitari quidem minime posse, ex Hermotimo quaerit: num vero hi, qui Stoicos tibi commendarunt (οὐτοι ι. e. οἱ ταῦτα λέγοντες) fuerunt tales, qui omnino philosophantur i. e. philosophiae operam dant? Quod ipsum quum Hermotimus negasset, forsitan ne novis laqueis irretiretur verens, Lycinus ad hanc conclusionem prope necessario pervenit: ergo idiotae fuerunt. Quo sensu autem verbum ἴδιωτης hoc loco sit accipendum, quum, ubi alia opponuntur, aliam significationem habeat, iam ex hoc nostro dialogo discas, in quo ubivis idem est quod ἀπαίδευτος s. ἀμαθής. Vid. Herm. 1, 67, 81, al. cf. de Dom. 2; Fugit. 4, ubi ἴδιωται et φιλόσοφοι opponuntur; Pisc. 34; de merc. cond. 4; Char. 4 ibique Iacobitz. ed. min. Sed et ipse locus, quem tractamus, nullam aliam explicationem permittit; nam Lycino tam mirus videtur Hermotimus affirmans idiotas fuisse illos, qui de philosophia et philosophis ipsi consuluisserent, ut propterea ab

Hermotimo ludibrio se haberi iis, quae mox subiicit, queratur. Hac igitur explicatione non solum servantur, quae antiquitus constanter tradita sunt, sed et Luciano vindicantur, quae si non addidisset, desideraremus, quum ἀντίδοξοι et ἀδιάτρετοι non ita sibi opposita sint, ut is qui neque Stoicus neque Stoicorum adversarius (*ἀντίδοξος*) sit, statim *ἰδιώτης* esse debeat. Si vero οἱ φιλοσοφοῦντες interponuntur, legitima fit conclusio neque in colloquii tenore quidquam desideratur. Nec minus a grammatica ratione omnia bene se habent. Nam quominus particula δέ post v. οὐτοι respondeat particulae μέν in praegresso enuntiato, nihil impedit enuntiatorum forma variata et sententiae accommodata. Neque verba οὐτοι δέ initio enuntiati interrogativi posita, quo vis eorum augeatur, quidquam offensionis habent. Denique quod interpunctionem a me mutatam attinet, etsi necessitate urgente in arbitrio interpretis posita est, tamen mihi temperare non possum, quin ad calcem rem levioris momenti adiiciam, quo signum illud interrogationis aliquid praesidii ex libro manu scripto nancisci videatur. Quum enim codex Guelferbytanus II. post Hermotimi responsionem mox insequentem (*οὐ γάρ*), ubi nullo modo ferri potest, signum interrogationis habeat, non incredibile videtur, eodem errore oscitantis librarii illud signum in alienum neque longe distante locum transpositum esse, quo saepissime verba et locutiones sede sua motas esse inter omnes constat.

C O R R I G E N D A.

P. 5. l. 3 pro τὰ lege τὰς. — p. 6. l. 21 pro altero v. ἔτεσον lege ἔτεσαν. — p. 6. l. 2 infra corrig.: *suppleri*. — p. 8. l. 15 dele v. anno. — p. 13. l. 19 corrig.: *Theodos.* — p. 13. l. 22 corrig.: *Eustathio.* — p. 14. l. 18 pro nos lege *huc*.